
DOF NVJ Årsberetning 2025 

 

Generalforsamlingen 

Som vanen tro begyndte bestyrelsesåret 2025 med generalforsamlingen, der igen blev afholdt på 

Frøslev Skole på Mors. Arrangementsudvalget havde sørget for rigtig gode rammer ved at 

engagere Anni Oppelstrup som turleder før mødet og for god forplejning under mødet. Samt ikke 

mindst et foredrag med Anna Johanne Sünksen fra Fugleværnsfonden og Søren Krag fra fondens 

frivillige arbejdsgruppe for Agerø. 

 

Formanden indledte generalforsamlingen og fortalte om årets gang 2024. 

 

Endnu en gang nød vi godt af Poul Blicher som dirigent, mens Inge Kirk tog sig af referatet. 

Under eventuelt redegjorde Henrik Haaning på opfordring for DOF NV’s arbejde med testmølle- 

området i Østerild. 

 

Til bestyrelsen blev Jens Frimer, Jens Kristian Kjærgaard, Henrik Haaning Nielsen og Aase Busk 

Kristensen genvalgt. Som suppleanter blev Gerner Majlandt, Søren Krag og Jørn Falch genvalgt. 

I ulige år er der valg til repræsentantskabet: formanden, Henrik Haaning og Jens Frimer blev valgt 

som repræsentanter. Elly Hansen blev genvalgt til revisor. 

 

På første bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig: Jan Skjoldborg, Aase Busk og Martin 

Høj Hansen fortsatte som kasserer, sekretær og ansvarlig for Arrangementsudvalget hhv. formand. 

 

Arrangementerne 

Inden generalforsamlingen var fugleåret 2025 allerede godt i gang. 

Arrangementsudvalget indledte med den traditionsrige tur til Agger Tange og har siden fyldt året op 

med rigtig mange spændende ture, interessante foredrag og lærerige kurser. 

 

Her følger beretningen fra Arrangementsudvalget for 2025: 

 

Arrangementsudvalget har i dette år bestået af Jan Skjoldborg Kristensen, Brian Jakobsen, 

Jakob Barkholt og Aase Busk Kristensen. 

Gråmejserne har bestået af Anni Oppelstrup, Hans Dahlgaard og Karsten Gylling. 

 

Årets første større arrangement var generalforsamlingen på Frøslev & Omegns Kulturhus på 

Mors. Mødet startede med en fugletur rundt om Frøslev Kær under ledelse af Anni Oppelstrup. 

Efter frokosten fortalte Anna Johanne Sünksen, Skov- og Landskabsingeniør, fra 

Fugleværnsfonden generelt om Fondens arbejde, og Søren Krag, der er suppleant i 

bestyrelsen, fortalte om Fondens arbejde specielt på Agerø. 

 

Dagen efter generalforsamlingen var DOF NV repræsenteret på ”Ørnens Dag” i Vejlerne. I maj 

deltog DOF NV i ”Tårnenes Dag”, der er en kappestrid mellem tårnene i Danmark, hvor det 

gælder om at se og/eller høre flest arter indenfor tidsrummet kl. 5 – kl. 13. Ligeledes i maj har 

DOF NV deltaget i ”Fuglenes Dag” ved Brokholm Sø og ved Hald Sø. DOF NV deltog også i 

Fugleværnsfondens ture til Agerø, Karmark Engsø og Tindbæk Hestehave. Også i 2025 var der 

ture til blandt andet Nr. Feldborg Plantage og Viborg Krat, og i september afvikledes Naturens Dag 

ved Hald Sø. 

 



Der har i årets løb været afholdt flere Ørneklubture under ledelse af Michael Winther og Jørn 

Falch. 

 

Også Gråmejserne har været meget aktive med månedlige ture til nye og gamle lokaliteter. 

I efteråret lykkedes det så at afholde et ”Trækfuglekursus” i Viborg. 13 kursister var tilmeldt, og 

de 8 kursusaftener og 4 ekskursioner blev gennemført under kyndig ledelse af Mette H.H. 

Hansen. 

 

Det årlige julehyggemøde afholdtes på Frøslev & Omegns Kulturhus. Efter at smørrebrødet var 

spist, holdt Jan Salmonsen et foredrag med titlen "Er vores småfugle ved at ændre 

træmønster?", hvorefter der var tid til hyggeligt samvær og fuglesnak. 

Arrangementsudvalget vil gerne sige en kæmpe TAK til alle frivillige hjælpere, der i årets løb har 

brugt deres fritid på at guide de forskellige ture. Uden jer var det ikke muligt at gennemføre de 

mange ture og arrangementer. Også en stor tak til diverse foredragsholdere og undervisere, der 

også bruger deres tid i DOF NV’s regi. 

 

Til slut også en stor tak til Arrangementsudvalget for et godt samarbejde. 

Vi håber, at mange vil deltage i de ture/arrangementer, der allerede er planlagt for 2026. Husk at 

holde jer orienteret inde på hjemmesiden, og Facebook, hvor der lægges nye tiltag op. Husk 

også, at det er her, eventuelle ændringer eller aflysninger bringes. 

Husk, at man altid kan finde fugleture og aktiviteter på følgende hjemmeside: 

https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter. 

Vi ses i felten til forhåbentlig mange spændende fugleoplevelser! 

 

På vegne af arrangementsudvalget: 

Aase Busk Kristensen 

 

Mere om DOF Nordvestjylland 

I DOF NV kommer der flere og flere børn; i 2025 er vi nået op på 20 medlemmer i Ørneklubben! 

Antallet af andre medlemmer er nogenlunde stabilt. Dermed skulle den økonomiske balance hos 

DOF NV for 2025 også være ganske fin, og det ville den også have været, havde det ikke været 

for det reducerede tilskud fra hovedforeningen. Kapitalmæssigt er vi dog stadig et godt sted, 

selvom underskuddet i 2025 er over 11.000,- kroner. For DOF NV betyder det, at vi igen for 2026 

har arbejdet med et budget, hvor vi tærer på beholdningen for at fastholde vores aktivitetsniveau. 

 

DOF NV deltog med fuldt mandskab til årets 2 Repræsentantskabsmøder, hvor forårsmødet blev 

afholdt i Skærbæk med DOF Sønderjylland som vært, samt efterårsmødet, som sædvanligt på 

Dalum Landbrugsskole, denne gang dog kun som et endagsarrangement. 

Begge møder var præget af DOFs rammestrategi 2026-2029: ”En stærk stemme i den grønne 

dagsorden”.  

 

DOFs overordnede vision er uforandret; at sikre nuværende og fremtidige generationer mulighed 

for at opleve et rigt og varieret fugleliv. DOF har som formål at fremme kendskabet til og interessen 

for vilde fugle og naturbeskyttelse. Arbejdet forløber uændret i de fire visionsspor: beskyttelse af 

fugle og forbedring af deres levesteder, indsamling og udbredelse af viden om fugle, 

fugleoplevelser i naturen og medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter. 

https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter


I rammestrategien beskrives, at DOF i de kommende år er en engageret medspiller i den Grønne 

Trepart. I alle instanser løftes opgaver af frivillige, og gennem denne unikke organisationsform 

ønsker DOF at styrke forsvaret for naturen og fuglene.  

 

Der vil i de kommende år være tre fokusområder: Fornyelse og foryngelse, Frivillighed og 

Fællesskab. Læs mere på DOFs hjemmeside: Vision og mission 

 

Den økonomiske situation i hovedforeningen var stadig et tema efter underskuddet i 2024. Med 

svære beslutninger har tallene rettet sig, og budgetterne for både 2025 og 2026 viser små 

overskud. 

 

I løbet af de seneste år har DOF oprettet et nyt udvalg, Virksomhedsudvalget, som vi har hørt om 

på Rep-mødet ad flere omgange. Udvalget har til formål at indhente sponsorater fra danske 

virksomheder til aktiviteter, initiativer og nye tiltag. Sponsoraterne er i form af fastsatte beløb i 

forskellige størrelser. Jørgen Falch fra DOF NV er som det første jyske medlem kommet med 

udvalget, og han undersøger nu, om naturinteresserede lokale virksomheder vil være med på den 

idé. 

 

I samme ombæring vil jeg gerne nævne, at Jens Frimer Andersen har afløst Henrik Haaning som 

DOFs repræsentant i Nationalpark Thys bestyrelse. Henrik er til gengæld kommet med i Vejlernes 

Naturråd. I Skive Kommune blev Verner Hansen Kommunekontakt og medlem af Det Grønne Råd 

efter Gorm Thyge Wæhrens. 

 

Årets temamøder: Naturpolitik 

Bestyrelsen blev i 2024 enige om at opdele bestyrelsesmøderne i de ordinære møder, der holdes 

efter vedtægterne og online, og temamøder, som afholdes med fysisk fremmøde og omhandler et 

til to overordnede emner. 

 

I 2025 afholdt bestyrelsen fire temamøder, hvoraf tre havde Den Grønne Trepart som emne. 

Lokalbestyrelsen har, med muligheden for i arbejdet med den grønne trepart at udpege store 

sammenhængende naturområder, fået en vigtig rolle i forhold til at fugle og natur bliver tilgodeset i 

den fremtidige arealprioritering. Denne opgave har fyldt meget i 2025, og bestyrelsen har lagt 

mange timer i arbejdet med at udvikle kortmaterialer og beskrivelser. 

 

Temamødet i november gav mulighed for at komme grundigere ind i de svære problemstillinger i 

Den Grønne Trepart. Til mødet havde vi inviteret DOF NV’s fire Kommunekontakter og 

medlemmer af De Grønne Råd, hvoraf Verner Hansen fra Skive Kommune og Kirsten Marie 

Haugstrup fra Viborg Kommune havde mulighed for at deltage. Desuden inviterede vi Poul Blicher 

Andersen og Gunnar Hansen fra DOFs Naturpolitiske Udvalg samt Gorm Thyge Wæhrens, som 

både er mangeårigt medlem af DOF, formand for DN Skive, samt ikke mindst repræsentant for DN 

i Lokal Trepart Limfjorden. Gorm fortalte om arbejdet i Den Grønne Trepart for Limfjorden, om 

tidsplanerne i Treparten, om udfordringerne undervejs og om mulighederne for fugle og natur. 

Gunnar fortalte om DOFs Naturpolitiske Udvalg og det tilhørende underudvalg Taskforce for Den 

Grønne Trepart. I sidstnævnte samarbejder DOF med DN og de andre grønne organisationer om 

de mange facetter i Den Grønne Trepart. Undervejs havde vi mange gode diskussioner, bl.a. 

brugte vi en del tid på havstigninger og beskyttelse af kystnatur. En rigtig god aften, hvor vi kom 

grundigt ind i et svært emne. 

 

https://www.dof.dk/om-dof/vision-og-mission


Planerne om udbygning af vindmølletestcenteret ved Østerild var også et emne for et temamøde. 

Henrik Haaning har på bedste vis arbejdet med et detaljeret Østerild-notat, som beskriver udvalgt 

biodiversitet i området og de vurderede risici, for hvad der kan ske ifm. opsætning af 

megavindmøller og, ikke mindst, PtX-anlæg. Notatet skal indgå i argumenterne for hvordan 

området ved Østerild og Hjardemål skal forvaltes, og her ønsker de grønne organisationer natur i 

stedet for de bekymrende store og vandkrævende industrianlæg. Kæmpestor tak til Henrik, til de 

mange, der har bidraget til dataindsamling og til arbejdet med notatet. 

 

En anden stor del af indsatsen i naturpolitik i 2025 har centreret sig om Biocircs VE-anlæg ved 

Tjele Gods. Vi har sendt høringssvar i maj, og sidst på året har vi forberedt næste høringssvar; tak 

til Thorkil Brandt og Poul Blicher samt DOFs Naturpolitiske Udvalg for den enorme indsats! At 

Viborg Byråd efter det nylige lokalvalg har besluttet at tage solcelledelen ud af projektet ændrer 

stort set ikke ved DOFs indstilling til projektet. 

 

Feltprojekter: 

Sortgrå Ryle 

Igen i 2025 har DOF NV forestået den årlige totaltælling af Sortgrå Ryle mellem Bulbjerg i nord og 

sydpå til spidsen af Agger Tange. Skærpiber, Stenvender og Sandløber bliver talt op ved samme 

lejlighed, og denne fjerde tælling satte rekord for skærpiber med hele 81 fugle optalt.  

 

Optællingerne indgår, når DCE Aarhus Universitets aflægger deres NOVANA-afrapporteringer til 

EU, og udgør et hyggeligt vinterprojekt, som samler fuglefolk på tværs af lokalafdelinger. 

 

 
Sortgrå ryle 

 

Ynglefugleprojekt Thy 

Endnu engang fik vi gennemført kortlægninger og en punkttælling af ynglefuglene i fem udvalgte 

områder i Nationalpark Thy med henblik på at følge og dokumentere virkningen af forskellige 

naturindsatser . I 2025 blev der optalt i Trøjborg, Istrup og Messingtoft Sande for fjerde år i træk, i 

Nystrup Klitplantage på tredje år, og ved Vangså blev ynglefugletællingen gennemført for anden 

gang. 



Fra årets tællinger er det blevet tydeligere, at Sanglærke tilsyneladende reagerer positivt, når 

arealer græsses af store græssere. I Trøjborgområdet, hvor der siden efteråret 2022 har været 

afgræsning af heste, har der i hvert fald været fremgang af syngende sanglærker i alle 

undersøgelsesårene. Det er i den forbindelse interessant at sammenligne med resultaterne i 

Istrup, et andet klithedeområde der indgår i projektet, men hvor der ikke er afgræsning af heste 

eller andre store græssere. 

 

 



 

 

Ellers kan nævnes at optællerne får fine oplevelser med ynglende tinksmede, traner, rødryggede 

tornskader, bynkefugle og meget andet. 

Henrik Haaning er tovholder for de to tælleprojekter - tusind tak til Henrik og for alle de andre 

deltagende frivillige for den store indsats! 

 

Fugle i Ny Natur (FiNN) 

I FiNN arbejder DOF sammen med Københavns Universitet om at kortlægge effekten af ændret 

naturdrift - hvordan reagerer fuglene? Effekterne kortlægges ved først at fastlægge en baseline 

gennem en kortvarig, minutiøs undersøgelse af fugleforekomster (Lille FiNN) i få udvalgte FiNN-

områder. I alle FiNN-områder moniteres fuglelivet herefter med spontantællinger. 

I DOF NV har vi haft et enkelt Lille FiNN-område, Tindbæk Hestehave. Her foregik 

metodeundersøgelsen i månedsskiftet maj/juni med Lars Mogensen og Thorkil Brandt som primus 

motor. Efter undersøgelsen er Tindbæk Hestehave nu Store Finn-område på lige fod med de to 

andre undersøgelsesområder i DOF NV: NNP Hanstholm og Vestsiden af Hald Sø. 

 

Mere om tællinger og DOF-basen 

I DOF NV blev der i 2024 gennemført 45 punkttællinger, det er det laveste i mange, mange år. 

Mon der er nye punkttællere, der har lyst til at komme i gang - giv endelig lyd fra jer! 

I Boligbirding var 10 deltagere ud af 311 fra Nordvestjylland i 2025, og Helge Røjle nåede med 128 

arter i forårstællingen næstflest arter fra matriklen i hele landet - virkelig imponerende! Deltagelse i 

Boligbirding giver opmærksomhed til de lokale fugle, og enkelte ret så usædvanlige observationer 

kan man også være heldig at have fra sin matrikel. I DOF NV i 2025 bl.a. Gulirisk, Plettet Rørvagtel 

og Silkehejre. 

 

Og så har vi mange, der indberetter til DOF-basen; det skriver Gerner Majlandt om her: 



 

I 2025 er der indtastet 2.349.950 observationer i Dofbasen i hele Danmark, og i DOF 

Nordvestjylland er der indtastet 104.676 observationer; det er 14.300 observationer mere 

end i 2024 men en del under rekordåret 2021, hvor der blev indtastet 133.947 

observationer. 

Antal observationer i DOFbasen pr. år inden for DOF Nordvestjyllands område: 

2025: 104.676 

2024: 90.284 

2023: 106.460 

2022: 97.130 

2021: 133.947 

2020: 105.985 

2019: 79.652 

2018: 64.010 

2017: 59.552 

2016: 53.144 

2015: 55.916 

  

I DOF NV har 14 observatører indtastet mere end 1.000 observationer, og Gerner Majlandt og 

Thorkil Brandt nåede over 12.000 observationer i 2025. Virkelig flot! 

596 observatører havde bidraget med indtastninger i 2025, mod 614 i 2024. 

  

Observationer pr. kommune: 

Thisted: 35.833 

Viborg: 35.590 

Skive: 29.708 

Morsø: 4.263 

  

Liste over SU-arter i DOF NV: 

Slangeørn 1 overf Kølvrå 5/5 

Bonapartemåge 1 2k r/fu Lund fjord 17/5-18/5 

Steppeørn 1 overf Nystrup plantage 31/5 

Sibirisk Hjejle 1 r/fu Bygholm vejle 6/7-7/7 

Hvidrygget Ryle 1 r/fu Bygholm vejle 20/8-23/8 

Hvidskægget terne 1 r/fu Lund fjord/Kogleaks 11/9-18/9 

Himalayasanger 1 r Nors sø 6/11 

Gråsejler 1 fu Hanstholm Fyrhaver 8/11 

Gråsejler 1 fu Bulbjerg 9/11-10/11 

Jagtfalk 1 1k Heder syd for Hanstholm fyr 18/11 

Jagtfalk 1 1k Agger tange 22/11 

 



   
Sabinemåge 

 

     
Gråsejler                                            

 

Af særlige ynglefugle kan nævnes et fund af Blå Kærhøg nord for Hjardemål, at der ynglede 50 par 

sølvhejrer i Vejlerne, og at sortterne i Vejlerne fik 13 flyvefærdige unger. Det er tredje år i træk med 

flyvefærdige ungfugle. 

Antallet af observerede fuglearter i lokalafdelingen i 2024 lå lavt ift. de foregående år med 308 

arter - med 316 i 2024, 314 i 2023, 317 i 2022, 324 i 2021 og 326 i 2020. 

 

 
Blå kærhøg 



 

 
Sortterne mobber rørhøg væk fra ynglekolonien i Vejlerne. 

 

 

 
Sølvhejrekolonien i Vejlerne. 

 

 

 
Op til 232 sølvhejrer sås til kollektiv overnatning. 

 

Fonde, fondsinvesteringer og faciliteter 

På tærsklen til 2026 har Aage V. Jensens fond erhvervet arealer ved Vejlerne, bl.a. nordvest for 

Lund Fjord op mod hovedvej 569, så fondens arealer her ligger op ad Naturstyrelsens arealer nord 

for - det danner en vigtig naturkorridor fra Limfjorden til havet ved Bulbjerg! 

 



Nye fugletårne eller -skjul har vi ingen fået af i 2025; vi har været involveret i et par projekter og 

givet idéer og gode råd fra sidelinjen andre steder, så vi har forberedt 2026 bedst muligt. Bl.a. står 

fugletårnet ved Karmark Engsø der allerede, og kun stien dertil mangler - så håber på en snarlig 

åbning af tårnet. 

 

Andre fonde har været gavmilde, når det kommer til udstyr og materialer. Først søgte Jørn Falch 

Sparekassen Kronjylland via Garant-millionen om midler til kikkerter og teleskoper for 30.000 

kroner til brug i formidling til børn og unge. Vi blev meget glade, da vi fik tildelt midlerne, og vi var 

ligeledes meget glade da vi formelt fik overrakt donationen ved Kølsen Engsø ifm. Fiskeørneturen i 

august. 

 

 
Overrækkelse af check på 30.000 kr.  

 

Senere på året fik Jan S. Kristensen bevilget endnu 30.000 kroner, denne gang fra Friluftsrådet til 

lytteudstyr. Udstyret skal benyttes på ture og til arrangementer, hvor temaet er lytteture/natlyt-ture. 

Beløbet er fordelt således at 25.000,- kroner er til tre sæt paraboler med tilbehør, og 5.000,- kroner 

er til undervisningsmateriale. Ideerne til ture skal gennemtænkes først, dernæst indkøb, og til slut 

kommer bevillingen i form af en refusion af det indkøbte. 

 

Senest har bestyrelsen i DOF NV besluttet selv at donere en PC til Gedser Fuglestation. Den skal 

bruges til registreringer og analyser ifm. det frivillige arbejde med især trækfugleovervågning. 

 

Med disse muligheder for at se og høre endnu flere fugle vil jeg sige tusind tak for 2025 til alle 

fuglevenner i Nordvestjylland, og jeg håber at 2026 bliver et endnu bedre fugleår! 

 

På bestyrelsens vegne 

Martin Høj Hansen 


